

Krông Nô, ngày 05 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh Đắk Nông lần thứ V và Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023 – 2028

Thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 - 2028; Nghị quyết số 01/NQ-LĐLĐ, ngày 10/10/2023 của Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh về ban hành Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh Đắk Nông lần thứ V, nhiệm kỳ 2023 - 2028; Thực hiện Chương trình hành động số 01/CTr-LĐLĐ, ngày 29/12/2023 của Liên đoàn Lao động tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh Đắk Nông lần thứ V và Nghị quyết đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

Căn cứ nội dung Kế hoạch số 08/KH-LĐLĐ, ngày 03 tháng 01 năm 2024 của Liên đoàn Lao động tỉnh Đắk Nông về việc Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh Đắk Nông lần thứ V và Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 – 2028.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện Krông Nô ban hành Kế hoạch tổ chức Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh Đắk Nông lần thứ V và Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 – 2028 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tập trung tuyên truyền đến cán bộ, đoàn viên, người lao động và các cấp công đoàn những nội dung quan trọng, cốt lõi Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam và Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh Đắk Nông lần thứ V, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

2. Tiếp tục tạo sự thống nhất về tư tưởng, nhận thức, hành động trong đoàn viên, người lao động và công đoàn các cấp nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết; góp phần khơi dậy khát vọng phát triển tỉnh Đắk Nông phồn vinh, hạnh phúc, phấn đấu trở thành tỉnh trung bình khá vào năm 2025 và tỉnh phát triển khá vào năm 2030 của vùng Tây Nguyên theo mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

3. Thông qua tuyên truyền nghị quyết, góp phần củng cố niềm tin của đoàn viên, người lao động đối với Đảng, chính quyền và tổ chức công đoàn.

4. Các hoạt động tuyên truyền phải bám sát sự chỉ đạo, hướng dẫn của Liên

đoàn Lao động tỉnh, Ban Tuyên giáo Huyện ủy, bảo đảm hiệu quả, thiết thực, gắn với tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị.

5. Công tác tuyên truyền phải thực hiện với nội dung cụ thể, phù hợp; hình thức đa dạng, phong phú, sinh động; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số, mạng xã hội vào công tác tuyên truyền; tạo không khí vui tươi, phấn khởi và tinh thần thi đua trong đoàn viên, người lao động.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

1.1. Năm 2024

- Tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền Nghị quyết đến cán bộ, đoàn viên, người lao động và các cấp công đoàn trong Quý I năm 2024 với nội dung trọng điểm, hình thức phong phú.

- Tuyên truyền nội dung cốt lõi của mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thể hiện trong văn kiện Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam và Đại hội Công đoàn tỉnh Đắk Nông lần thứ V, nhiệm kỳ 2023 - 2028; những điểm nổi bật trong lãnh đạo, chỉ đạo, các mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể, nhiệm vụ trọng tâm, khâu đột phá trong nhiệm kỳ; thuận lợi, khó khăn, cơ hội, thách thức trong quá trình triển khai Nghị quyết.

- Nội dung trọng tâm của Nghị quyết, các chỉ tiêu, khâu đột phá, giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động công đoàn.

- Công tác tổ chức quán triệt, xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết và công tác triển khai thực hiện chương trình hành động, kế hoạch của các cấp công đoàn.

1.2. Năm 2025 đến cuối nhiệm kỳ

- Tuyên truyền làm nổi bật kết quả thực hiện Nghị quyết; những khó khăn, hạn chế, bài học kinh nghiệm, giải pháp thực hiện việc triển khai Nghị quyết theo từng năm, từng giai đoạn.

- Biểu dương nỗ lực, sáng tạo của tập thể và cá nhân trong triển khai thực hiện Nghị quyết; tạo khí thế vui tươi, phấn khởi, thúc đẩy thi đua lao động, sản xuất trong đoàn viên, người lao động.

- Tuyên truyền kết quả nửa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết đại hội (năm 2026) và kết quả nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết đại hội (Quý II, năm 2028).

- Tuyên truyền thực hiện nghị quyết đại hội công đoàn gắn với nghị quyết đại hội đảng các cấp; thành quả phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh.

2. Hình thức tuyên truyền

2.1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Trên các cơ quan truyền thông, Trang thông tin điện tử.
- + Phối với các cơ quan truyền thông, báo chí, trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị, hệ thống Công đoàn thực hiện công tác tuyên truyền.
- + Thường xuyên đăng tải tin, bài viết về kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết trên Trang thông tin điện tử.
- Trên nền tảng công nghệ, mạng xã hội
- + Duy trì và phát triển fanpage facebook LĐLĐ huyện, CĐCS; tổ chức đăng tải các tin, bài viết trên các nền tảng công nghệ, mạng xã hội (facebook, zalo,...) về kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ trong nhiệm kỳ.
- + Vận động đoàn viên, người lao động tích cực tuyên truyền, đăng tải, chia sẻ các thông tin tích cực về kết quả thực hiện Nghị quyết trên các trang cá nhân.

2.2. Truyền truyền miệng Tổ chức hội nghị báo cáo viên, tọa đàm của các cấp công đoàn để thông tin, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết; chương trình, kế hoạch và kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết.

2.3. Tổ chức các cuộc thi và phong trào thi đua yêu nước

- Tổ chức các cuộc thi trực tiếp, trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết; kết quả thực hiện Nghị quyết; tìm hiểu chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước liên quan đến giai cấp công nhân và tổ chức công đoàn.
- Tổ chức phát động các phong trào thi đua yêu nước gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng của ngành, của tỉnh. Tập trung biểu dương, tôn vinh mô hình hay, cách làm sáng tạo và những điển hình tiên tiến trong thực hiện Nghị quyết.
- Tổ chức các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong đoàn viên, người lao động.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng nguồn kinh phí công tác tuyên truyền công đoàn và các nguồn vận động khác theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động huyện

- Hàng năm, xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện Kế hoạch này.
- Chỉ đạo các Công đoàn cơ sở thông tin, tuyên truyền phù hợp với tình hình, đặc điểm, điều kiện của đơn vị; làm tốt công tác tuyên truyền, góp phần tạo khí thế phấn khởi, cổ vũ đoàn viên, người lao động quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra.
- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện và định kỳ tổng hợp, báo cáo Ban Thường

vụ Liên đoàn Lao động tỉnh kết quả thực hiện Kế hoạch này.

2. Các Công đoàn cơ sở

- Căn cứ Kế hoạch này, chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức tốt công tác tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp với từng đơn vị.

- Tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua, các cuộc thi do LĐLĐ tỉnh và LĐLĐ huyện phát động.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện công tác tuyên truyền Nghị quyết hàng năm, nửa nhiệm kỳ và cuối nhiệm kỳ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh Đắk Nông lần thứ V và Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 – 2028, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- TT Liên đoàn LĐ tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy, UBND huyện; (b/c)
- Ban Dân vận HU;
- VP, các ban LĐLĐ tỉnh;
- CĐCS; (th/h)
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Lê Thị Minh